
 
 

Istituto d’Istruzione Secondaria “Ernesto Guala” 
www.istitutoguala.edu.it 

e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
 

Sezione Istituto Tecnico Economico e Tecnologico 
Sede centrale Piazza Roma 7, 12042 Bra (CN) - Tel. 0172/413760 – Corso serale 18-22 tel. 3392910238 

Succursale via Craveri 7, 12042 Bra (CN) tel. 3392910246 
Sezione Istituto Professionale IPSIA 

Sede associata Viale Rimembranze 19, Bra (CN) - Tel. 345/5552296 
Succursale via Verdi 22, 12045 Fossano (CN) tel. 3392910210 

 

Posta elettronica certificata: cnis01600l@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: cnis01600l -  Codice fiscale 91022900046 - Codice Univoco dell'Ufficio UFSJ19 

 

Data (Vedi segnatura) 

Protocollo (vedi segnatura) 

  

OGGETTO : DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI FERRAMENTA ED UTENSILERIA 

VARIA, MINUTE SPESE MESE OTTOBRE 2021, TRAMITE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTOSOGLIA 

(ART. 36 D. LGS N.50/2016), PER UN IMPORTO CONTRATTUALE PARI A €. 127,01 (IVA ESCLUSA).  

CIG: Z2233AB380 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per IL conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni Ed Enti locali, per la riforma Della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrative";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il programma annuale A.F. per il 2021, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14/01/21;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 pubblicato sulla G.U. in data 19.4.2016: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua , dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” , come modificato dal 



 
 

D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, con particolare riferimento agli articoli :  32 comma 2, il quale dispone che "prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  36, comma 2, lettera a), del Codice il quale dispone che per i servizi o forniture 

inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici ; 

VISTA la Delibera Anac n. 206 del 01 / 03 / 2018 contenente le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 

50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

PREMESSO che il plesso scolastico nel corso delle attività ordinarie e per piccoli lavori di manutenzione ordinaria presso 

le sedi ha avuto necessità di componenti e materiali attribuibili a minute spese quali, nastro segnaletico bianco/rosso, 

gommini antiscivolo per Lab. L6, prolunghe elettriche marcate CE, Portaombrelli sede Santa Chiara, Duplicati Chiavi, 

Triple 16°, cartello pavimento bagnato sede santa chiara, forbice elettricista, viti con dadi e rondelle, cartuccia silicone 

trasparente; 

DATO ATTO che tali materiali si sono resi necessari per i lavori effettuati in urgenza effettuati da personale alle dipendenze 

di questa Istituzione;  

DATO ATTO che è risultato necessario fornirsi di materiale vario di ferramenta di cui sopra;  

CONSIDERATO che l’approvvigionamento dei beni deve essere effettuato con la maggiore tempestività possibile al fine 

di garantire l’immediatezza dell’intervento ogni qualvolta si determinino situazioni di necessità ed urgenza, nella scelta 

del fornitore si è deciso di adottare il criterio della vicinanza del punto vendita alla sede scolastica individuando a tale 

riguardo la ditta FERRAMENTA MACCAGNO , con sede in Bra, Via I° Maggio n.2, P.I 02332940044 presso la quale, 

quando necessario, verrà verificata la disponibilità del prodotto e la congruità del prezzo;  

QUANTIFICATO in €. 127,01 (Euro centoventisette/01) iva esclusa l’ammontare della somma da impegnare per 

l’acquisto del materiale e della piccola utensileria necessaria per gli scopi suddetti e per la mensilità di Ottobre 2021; 

TENUTO CONTO che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non si rende necessario 

emettere avviso pubblico e/o procedere alla comparazione delle offerte di più operatori economici, e che pertanto è 

possibile procedere mediante affidamento diretto;  

RILEVATO che data la eterogeneità ed indeterminatezza dell’oggetto della fornitura, la necessità della sua acquisizione 

in tempi diversi e non determinabili, la tempestività con la quale si dovrà procedere in caso di bisogno, non è possibile 

ricorrere alla procedura di acquisto su piattaforma MePA ; 

ACQUISITO il CIG n. Z2233AB380 al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’art.3 della Legge 

n.136/2010 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha provveduto a verificare la regolarità del DURC dell’impresa; 

CONSULTATO il Casellario delle Imprese sul sito ANAC da cui risulta che per la suddetta impresa non ci sono attestazioni;  

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del “Codice 

degli Appalti “, D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D. Lgs 56/2017;  

 



 
 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- di impegnare per l’acquisto dei materiali in premessa, ed occorrenti per i piccoli interventi di manutenzione ordinaria 

sui beni mobili ed immobili costituenti il plesso scolastico e le sedi decentrate, un importo massimo lordo di spesa di 

€.127,01 (Euro centoventisette/01) iva esclusa; 

 - di dare atto che gli acquisti dei materiali sono stati richiesti ed effettuati solo nel momento del bisogno e che gli stessi 

sono stati subito utilizzati;  

- per le motivazioni indicate in premessa, di affidare la fornitura in oggetto all’operatore economico FERRAMENTA 

MACCAGNO , con sede in Bra, Via I° Maggio n.2, P.iva 02332940044 tramite affidamento diretto fuori MePA; 

 - di procedere alla scelta del contraente motivandola adeguatamente sulla base del possesso da parte dello stesso dei 

requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del “Codice”, dei requisiti di idoneità professionale, capacità 

economica, finanziaria e capacità tecniche e professionali di cui all’art.83 del “Codice” e della rispondenza di quanto 

offerto alle esigenze dell’interesse pubblico che la stazione appaltante è chiamata a soddisfare, della convenienza del 

prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, della tempestività nell’approvvigionamento del bene;  

- di imputare la spesa di € 127,01 (IVA esclusa) nel programma annuale A.F. 2021, capitolo A.1.1. Funzionamento 

generale e decoro;  

- che la spesa conseguente, non superiore al limite di due dodicesimi dell’importo previsto degli stanziamenti 

dell’esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente è impegnabile totalmente;  

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente; 

 - di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 come modificato 

dal D. Lgs. 56/2017 , il Dirigente Scolastico, prof.ssa Alessandra MASSUCCO. 

                                                                                            

 

                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Prof.ssa  Alessandra MASSUCCO 

 Firmato digitalmente 

 


		2021-10-29T13:02:13+0200




